关于山东大学研究生毕业申请及审核流程更改

的通知

各培养单位：

经研究，现将研究生毕业审核环节中，增加导师同意毕业

环节。本次修改后，从 2020 年第二批次毕业审核工作起，

毕业审核流程更改为研究生提交毕业申请后须导师同意后

方可将毕业申请移交至培养单位进行审核。

附件为研究生毕业申请及审核流程。

研究生院培养办公室

2020 年 2 月 17 日

附件：

研究生毕业申请及审核流程

一、申请、审核时间安排

山东大学研究生每年有四次毕业机会，各批次申请、审核时间安

排如下：

毕业批次
研究生提交毕业申请及导师

同意

培养单位审核

毕业申请

研究生院抽查

复核

第一批
（上年度）12 月 20 日

—12 月 23 日

（上年度）12 月 20 日

—12 月 25 日

（上年度）12

月 30 日前

第二批
春季学期开学第一周的周一

—3月 15 日
3 月 20 日前 3月 30 日前

第三批 6月 20 日—6月 23 日 6 月 20 日—6月 25 日 6 月 30 日前

第四批 9月 20 日—9月 23 日 9 月 20 日—9月 25 日 9 月 30 日前

注：如遇特殊情况，时间安排可能会出现变动。

受疫情影响，为方便研究生能按时提交毕业申请和培养单位审核。

2020 年 6 月毕业申请及审核时间临时调整时间节点如下：

研究生提交毕业申请及导师同意时间：2月 19 日——4月 10 日

培养单位审核时间：4月 15 日前

研究生院抽查复核时间：4月 20 日前

2月 19 日系统会自动开放。

二、研究生网上提交毕业申请操作说明

第一步 信息维护

1. 维护学籍信息：“个人信息管理—学籍信息—基本信息/培养

信息/入学前信息”。

2. 维护表现信息：“个人信息管理—学生表现信息—发表论文/

发表专著/专利/成果奖项/参与项目”，按要求填写表现信息，并将相

关材料提交学院审核。

3. 维护学位信息：“毕业和学位管理—填写学位信息”。

第二步 提交毕业申请：“毕业和学位管理—提交毕业申请”。

第三步 研究生导师同意毕业：导师需确认研究生是否达到毕

业要求。

第四步 拟毕业博士生打印科研奖励情况表：“毕业和学位管理

—评阅答辩信息查看—科研和奖励情况表下载”。

申请完成后，请通过“查看毕业及学位状态”确认是否申请成功，

并关注后续审批状态。

三、特别提示

1. 已提交过毕业申请，不论在后续哪个环节遇到问题而未能毕

业和授予学位的，都需重新提交毕业申请。

2. 研究生毕业审核工作由各培养单位具体负责组织实施。在提

交过程中如遇各类问题，请先咨询所在培养单位。